demonstrativo, relação ou outro documento de informação exigidos pela legislação tributária do contribuinte, do responsável ou

do substituto tributário;

XIII - ........................................

...........................................

a) R$ 6.594,42 (seis mil quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e dois centavos), pelo extravio ou destruição de

equipamento emissor de cupom fiscal -ECF-, máquina registradora ou terminal ponto de venda -PDV- autorizado a emitir

documento fiscal;

b) .........................................

[...]

II - crédito outorgado do ICMS:

a) por equipamento, relativo a aquisição de equipamento emissor de cupom fiscal -ECF-, com os acessórios necessários ao

seu funcionamento, de montante equivalente:

1. ao valor da aquisição do equipamento, se este for inferior ou igual a R$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinqüenta reais);

- Redação dada pela Lei no 13.544, de 25-10-1999.

1. ao valor de aquisição do equipamento se este for inferior ou igual a R$ 1.000,00 (um mil reais);

2. a 50% (cinqüenta por cento), do valor de aquisição do equipamento, assegurado um crédito mínimo de R$ 1.750,00 (um mil

setecentos e cinqüenta reais) e limitado a R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), nos demais casos.
- Redação dada pela Lei no 13.544, de 25-10-1999.

2. a 50% (cinqüenta por cento) do valor de aquisição do equipamento, assegurado um crédito mínimo de R$ 1.000,00 (um mil

reais) e limitado a R$ 2.000,00 (dois mil reais), nos demais casos;

[...]

- Acrescida pela Lei no 14.800, de 8-6-2004.

2. equivalente ao percentual de 98% (noventa e oito por cento) do valor do saldo devedor do imposto correspondente à saída

de veículos, suas partes e peças, importados do exterior; 
- Acrescida pela Lei no 14.800, de 8-6-2004.

3. de até 42.100.000,00 (quarenta e dois milhões e cem mil reais) para ser apropriado a partir da data de início das atividades

do industrial de veículo automotor no Estado de Goiás, no prazo fixado em ato do Secretário da Fazenda, em montante equivalente ao valor
efetivamente investido em obras civis e colocação das máquinas, dos equipamentos e das instalações do empreendimento industrial, observado
o cronograma físico-financeiro aprovado; 

- Acrescida pela Lei no 14.800, de 8-6-2004.

3. de até R$ 78.100.000,00 (setenta e oito milhões e cem mil reais) para ser apropriado a partir da data de início das

atividades do industrial de veículo automotor no Estado de Goiás, no prazo fixado em ato do Secretário da Fazenda, em montante equivalente ao
valor efetivamente investido em obras civis e colocação das máquinas, dos equipamentos e das instalações do empreendimento industrial, obras

[...]

de saneamento e de infra-estrutura de transporte e instalações elétricas, observado o cronograma físico-financeiro aprovado. 
- Redação dada pela no 15.785, de 30-8-2006.

m) para o industrial fabricante de papel e embalagem de papel cuja matéria-prima seja material reciclado, beneficiário do

Programa de Desenvolvimento Industrial de Goiás – PRODUZIR -, de até R$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais) em montante
equivalente ao valor efetivamente investido na construção, tendo como limite a data de 31 de março de 2008, de subestação de, no mínimo,
138/13,8 kV e linha de transmissão, nos termos e condições estabelecidos em termo de acordo de regime especial;

[...]

- Acrescida pela Lei no 15.189, de 12-5-2005.

n) para o estabelecimento industrial que promova o abate e a industrialização de produto comestível resultante do abate de

ave, beneficiário do Programa de Desenvolvimento Industrial de Goiás - PRODUZIR -, no valor de até R$ 6.300.000,00 (seis milhões e trezentos
mil reais) sob as condições e limites estabelecidos em termo de acordo de regime especial celebrado com a Secretaria da Fazenda; 
- Revogada pela Lei no 16.286, de 30-6-2008, art. 4o. 
- Acrescida pela Lei no 15.189, de 12-5-2005.

o) equivalente à aplicação de 2% (dois por cento) sobre o valor da respectiva base de cálculo, na operação com produto de

[...]

fixado por ato do Secretário da Fazenda, pelo estabelecimento industrial, beneficiário do Programa de Desenvolvimento Industrial de Goiás -
PRODUZIR, que:
- Acrescida pela Lei no 15.615, de 24-3-2006.

1. promover a industrialização de produto comestível resultante do abate de aves, no valor de até R$ 10.500.000,00 (dez

milhões e quinhentos mil reais); 
- Revogado pela Lei no 16.286, de 30-6-2008, art. 2o. 
- Acrescida pela Lei no 15.615, de 24-3-2006.

2. instalar, até 31 de dezembro de 2007, na região Norte do Estado de Goiás, empreendimento para a industrialização do

biodiesel, no valor de até 6.000.000,00 (seis milhões de reais);